REGULAMENTO DO PROGRAMA INOVACRED – LINHA INOVACRED EXPRESSO 

O Programa INOVACRED através da sua linha INOVACRED EXPRESSO tem por objetivo 
financiar atividades inovadoras em empresas e instituições que demonstrem receita operacional 
bruta anual ou anualizada de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais), e apresentem 
suas propostas, através de AGENTES FINANCEIROS credenciados, que assumirão 
integralmente o risco da operação, e se responsabilizarão pelo fomento, enquadramento das 
propostas, contratação, acompanhamento e cobrança. 

Trata-se de linha complementar ao INOVACRED que financia operações de até R$

[...]

1º O presente regulamento tem por objeto definir as condições para o repasse de recursos 
da FINEP ao AGENTE FINANCEIRO, no âmbito do Programa INOVACRED, para o financiamento 
de projetos inovadores de empresas e outras instituições, cuja receita operacional bruta anual ou 
anualizada seja de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais), desde que atendidos os 
requisitos para enquadramento das empresas e outras instituições, seção III, do 
capitulo II. 

Parágrafo Único - Poderão ser financiadas as empresas e outras instituições cuja atividade 
econômica apresente receita operacional bruta superior a R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões

[...]

PORTE DAS FINANCIADAS 

Art. 15. Para fins do Programa INOVACRED, na linha INOVACRED EXPRESSO, as financiadas 
serão classificadas da seguinte forma: 

a) Porte I – empresas e instituições com receita operacional bruta anual ou anualizada 

inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais); 

b) Porte II – empresas e instituições cuja receita operacional bruta anual ou anualizada 

igual ou superior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) e inferior ou 
igual a R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais). 

Parágrafo §1º – Poderá ser enquadrada no programa, a empresa nascente, ou Spin-Off, 
pertencente ou controlada por grupo, podendo o grupo controlador responder solidariamente 
pela dívida contraída junto ao Agente Financeiro. 

Art.

[...]

No momento do pedido, a empresa deverá comprovar que está instalada numa Incubadora de 
Base Tecnológica ou Parque Tecnológico, através de declaração comprobatória obtida junto à 
Instituição. 

Seção IV 
VALOR DO FINANCIAMENTO 

Art. 18. O valor limite do financiamento será de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais). O número de financiamentos a ser concedido por financiada deverá ser avaliado pelo 
Agente Financeiro considerando a capacidade de pagamento da empresa ou outra instituição. 

Seção V 

PARTICIPAÇÃO DA FINEP E RESSARCIMENTO DE DESPESAS